
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称：北京市门头沟区永定镇社区卫生服务中心北院区项目 

建设单位（盖章）：北京市门头沟区永定镇社区卫生服务中心    

编制日期：2024 年 6 月                                 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 

全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
[...]
测报告表》（2023 年 12 月），该医院污水处理站出水水质检测结果统计见

全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 



 —  44  — 

表 4-8。 

表 4-8  北京市海淀区紫竹院社区卫生服务中心废水检测结果统计 

监测时间 
监测项目及结果（mg/L，注明者除外） 

pH 

（无量纲） 
CODCr BOD5 SS 氨氮 

粪大肠菌群 

(MPN/L) 
总余氯 

2023.12.15 

第一次 6.8 112 24.3 45 28.5 330 3.19 

第二次 6.8 107 20.8 38 25.4 350 3.16 

第三次 6.6 105 22.6 51 26.7 360 3.05 

第四次 6.9 119 24.8 42 20.2 310 3.25 

日均值 6.6~6.9 111 23.1 44 25.2 338 3.16 

2023.12.16 

第一次 6.7 134 27.7 58 29.6 370 3.46 

第二次 6.8 121 25.6 51 22.3 290 3.52 

第三次 6.6 127 26.8 55 20.9 310 3.17 

第四次 6.8 138 28.9 49 21.4 330 3.15 

日均值 6.6~6.8 130 27.3 53 23.6 325 3.33 

标准值 6~9 250 100 60 45 5000 2~8 

 

由于本项目污水处理站与类别对象在收集废水种类、处理规模、处理工

艺等方面具有相似性，因此本项目污水处理站出水水质类比北京市海淀区紫

竹院社区卫生服务中心的排水水质，取两天日均浓度的最大值，分别为：pH 

6.9、 CODCr 130mg/L、BOD5  27.3 mg/L、SS 53 mg/L、氨氮 25.2 mg/L、粪大

肠菌群 338 MPN/L、总余氯 3.33 MPN/L 。 

综上，本项目废水排放源强核算及相关参数统计见下表 4-9。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 



 —  45  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

表 4-9  废水排放源强核算及相关参数表 

废

水

类

别 

污 

染 

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

废水 

产生量 

（m3/a） 

污染物 

产生 

浓度 

（mg/L） 

污染物 

产生量 

（t/a） 

设施 

名称 

处理 

能力 

处理 

工艺 

处理 

效率 

（%） 

是否为

可行技

术 

废水 

排放量 

（m3/a） 

污染物排

放浓度 

（mg/L） 

污染物

排放量

（t/a） 

排

放

方

式 

排

放

规

律 

排

放

去

向 

综

合

污

水 

pH（无

量纲） 

7805.16 

6~9 / 

新建污

水处理

站 

30m3/d 

水解酸化

+生物接

触氧化

+MBR+次

氯酸钠消

毒 

/ 

是 7805.16 

6.9 / 

间

接

排

放 

连

续

排

放 

市

政

污

水

处

理

厂 

CODCr 300 2.342  56.7 130 1.015  

BOD5 150 1.171  81.8 27.3 0.213  

SS 120 0.937  55.8 53 0.414  

氨氮 50 0.390  49.6 25.2 0.197  

粪大肠

菌群数 

1.6×106 

(MPN/L) 
/ 99.98 

338 

(MPN/L) 
/ 

总余氯 / / / 3.88 / 

注：水污染物产生浓度采用污水处理站设计进水水质浓度 

 

 

 

 

 

 

全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 



 —  46  — 

运 

营 

期 

环 

境 

保 

护 

措 

施 

（3）污染防治措施及达标分析 

①污水处理工艺 

本项目发热门诊感染性污水单独经消毒预处理后与经化粪池处理后的综

合污水（含生活污水、普通医疗污水）一起进入新建医疗污水处理站进行处

理。本项目日最大排水量 21.38m3，污水处理站设计处理规模为30m3/d，可满

足本项目的排水需求。污水处理站采用一体化处理设备，位于院区医疗楼南

侧，主要采用“水解酸化+生物接触氧化+MBR+次氯酸钠消毒”的处理工

艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ 1105-2020）附录

A 中“表 A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”中的可行技术。 

污水处理主要工艺流程见下图 4-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  污水处理工艺流程图 

污水处理工艺路线说明： 

根据国家发布的《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）中综合

医院内传染病区污水处理的规定，结合本项目需求，确定将发热门诊污水单

独收集消毒后再与其他污水经过格栅进入调节池进行后续综合处理。发热门

诊预消毒池拟设于医疗楼西侧，有效容积约 5.1m3。预消毒采用臭氧消毒工

艺，臭氧发生器有效臭氧产量约 5g/h，接触时间不少于 30min。 

 

调
节
池 

水
解
酸
化
池 

接
触
氧
化
池 

 

MBR 

膜

池 

 
化
粪
池 

接
触
消
毒
池 

NaClO 

综
合
污
水 

鼓风机 

 

格
栅 

发
热
门
诊
污
水 

臭
氧
消
毒
设
备 

市政
污水
管网 

污泥
回流 

污泥
回流 栅渣外运 污 

泥 
外 
运 

全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 



 —  47  — 

普通医疗污水、生活污水经过前端化粪池收集后，与经预消毒处理的发

热门诊污水一起进入综合污水处理站内进行后续处理。 

混合医疗污水经过格栅去除粗大的杂物，进入调节池进行污水均质均量

调节，经液位控制器传递信号，由提升泵送至 A 级生物处理池（水解酸化

池），进行酸化水解，降低有机物浓度，然后流入O级生物处理池（生物接触

氧化池）进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附

得以降解，出水进入MBR膜池，进一步去除水中有机污染物及进行更高效的

泥水分离，之后出水进入消毒池，自动投加次氯酸钠，保持≥1h 的接触时

间，使水中的大肠杆菌及其他病毒细菌被杀灭，并保持一定的余氯量，确保

污水达标排放。 

膜池设置污泥回流泵，通过污泥回流泵将膜池高浓度污泥回流至一体化

设备前端，同时污泥回流泵将系统产生的老化污泥排至化粪池，与化粪池一

起由第三方处理；因系统处理水量小，现场可供用地有限，且单独建污泥系

统不经济，因此将系统老化污泥排入化粪池内。 

污水处理主要构筑物设计说明： 

Ⅰ、化粪池 

本项目所在院区医疗楼南侧现有化粪池一座，本项目产生的生活污水、

医疗污水均先排入化粪池内，利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮

性有机物。 

Ⅱ、格栅 

格栅为一体化处理设备配套，为不锈钢形式。综合污水先经过格栅去除

大颗粒漂浮物和悬浮物，以确保污水泵及下一步工序的稳定，除去的浮渣人

工定期清理。 

Ⅲ、调节池 

调节池为碳钢防腐池体，设计尺寸 1.6m×4.2m×2.0m。污水经格栅处理

后进入调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续生化处理系统水量、水

质的均衡和稳定，又对污水中有机物起到一定的降解功效，提高整个系统的

抗冲击性能和处理效果。 

全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 



 —  48  — 

Ⅳ、水解酸化池 

水解酸化池为碳钢防腐池体，设计尺寸 0.6m×2.25m×2.25m。水解酸化

池可将污水中大分子物质转化为小分子物质，将环状结构转化为链状结构，

进一步提高了废水的 BOD/COD 比，增加了废水的可生化性，为后续的好氧

生化处理创造了良好的环境。 

Ⅴ、接触氧化池 

接触氧化池为碳钢防腐池体，设计尺寸 1.0m×2.25m×2.25m。好氧池中

保证充足的溶解氧，好氧微生物进一步把有机物分解成无机物。 

Ⅵ、MBR 膜池 

MBR 膜池为碳钢防腐池体，设计尺寸 0.8m×2.25m×2.25m。MBR 膜池

为一体式MBR膜生物反应器，可进一步去除水中有机污染物及进行更高效的

泥水分离。膜组件采用垂帘式中空纤维膜，面积约 120m2。 

Ⅶ、接触消毒池 

接触消毒池为碳钢防腐池体，设计尺寸 1.0m×2.25m×2.25m。采用次氯

酸钠消毒工艺，药剂选用有效氯浓度为 10%的次氯酸钠溶液，有效氯接触时

间≥1h。 

Ⅷ、发热门诊预消毒 

发热门诊设置预消毒池位于医疗楼东侧，设计尺寸为 1.6m×1.6m×

2.0m，为地下碳钢防腐池。由于预消毒系统废水量很小，采用小型一体化臭

氧发生器现场制备臭氧，臭氧发生器设置 2 台（1 用 1 备）安装在预消毒池附

近，臭氧发生器所产生的臭氧，通过气水接触设备扩散于待处理水中。 

②设计进出水水质 

通过类比多家医疗机构同类规模、工艺污水站的运营经验，同时结合

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中的相关排放限值要求，本项目污水处理设计进出

水水质见下表 4-10。 

 

 

 

 

全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
全
本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 

 
 
 
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
  
  
  
  
全
本
公
示
稿
  
  
  
 全

本
公
示
稿
 



 —  49  — 

表 4-10  设计进出水水质 

水质指标 pH 
CODcr

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

氨氮

（mg/L） 

粪大肠 

菌群

（MPN/L） 

总余氯 

（mg/L） 

进水水质 6~9 ≤300 ≤150 ≤120 ≤50 ≤1.6×106 / 

出水水质 6~9 ≤250 ≤100 ≤60 ≤45 ≤5000 2~8 

 

③达标分析 

本项目污水处理站采用“水解酸化+生物接触氧化+MBR+次氯酸钠消毒”

的处理工艺，为医疗废水可行处理技术，因此结合源强核算可知本项目污水

处理站水污染物达标排放情况，见下表 4-11。 

 

表 4-11  水污染物达标排放情况表 

污染物 排放浓度 执行标准 标准限值 

pH 6.9（无量纲） 

GB18466-2005 

6~9（无量纲） 

CODCr 130mg/L 250mg/L 

BOD5 27.3mg/L 100mg/L 

SS 53mg/L 60mg/L 

粪大肠菌群数 338(MPN/L) 5000(MPN/L) 

总余氯 3.88mg/L 2~8 mg/L 

氨氮 25.2mg/L DB11/307-2013 45mg/L 

 

由上表可知，污水处理站出水中主要水污染物 pH、CODCr、BOD5、

SS、粪大肠菌群、总余氯的排放浓度均可满足《医疗机构水污染物排放标